
 1 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 31 LUGLIO 2014 
384/2014/R/EEL 
 
DEFINIZIONE DELLE MILESTONE PER L’ANNO 2017, AI FINI DELL’ACCELERAZIONE 
DELLE ATTIVITA’ DI SMANTELLAMENTO DELLE CENTRALI ELETTRONUCLEARI 
DISMESSE, DELLA CHIUSURA DEL CICLO DEL COMBUSTIBILE E DELLE ATTIVITA’ 
CONNESSE E CONSEGUENTI 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 31 luglio 2014 
 
VISTI:  
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481;  
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
• il decreto legge 18 febbraio 2003, n. 25, convertito, con modificazioni, dalla legge 

17 aprile 2003, n. 83 (di seguito: legge 83/03); 
• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di concerto 

con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, 26 
gennaio 2000 (di seguito: decreto 26 gennaio 2000);  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, 3 aprile 2006, di modifica del decreto 26 gennaio 
2000; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico ( di 
seguito: Autorità) 9 maggio 2013, 194/2013/R/eel (di seguito: deliberazione 
194/2013/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2013, 632/2013/R/eel (di seguito: 
deliberazione 632/2013/R/eel); 

• la comunicazione dell’Autorità all’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale (di seguito: ISPRA) e al Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 
10981 del 19 marzo 2013 (di seguito: comunicazione 19 marzo 2013); 

• la comunicazione trasmessa dalla Sogin prot. n. 49785 del 20 dicembre 2013, (prot. 
Autorità 40803 del 23 dicembre 2013) (di seguito: comunicazione 20 dicembre 
2013); 

• la comunicazione dell’Autorità a ISPRA e al Ministero dello Sviluppo Economico e, 
per conoscenza, alla Sogin, del 17 luglio 2014, prot. n. 20631 del 22 luglio 2014. 

 



 2 

CONSIDERATO CHE: 
 
• l'articolo 2, comma 1, lettera c), del decreto 26 gennaio 2000 include tra gli oneri 

generali afferenti al sistema elettrico i costi connessi allo smantellamento delle 
centrali elettronucleari dismesse, alla chiusura del ciclo del combustibile e alle 
attività connesse e conseguenti (di seguito: oneri nucleari); 

• l’inclusione degli oneri nucleari tra gli oneri generali afferenti al sistema elettrico è 
anche prevista dall’articolo 1, comma 1, lettera a), della legge 83/03; 

• l’articolo 9, comma 2, del decreto 26 gennaio 2000 prevede inoltre che l’Autorità 
comunichi al Ministro dell'Industria, del Commercio e dell'Artigianato (ora Ministro 
dello Sviluppo Economico) ed al Ministro del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica (ora Ministro dell’Economia e delle Finanze) le proprie 
determinazioni in merito agli oneri nucleari, che divengono operative sessanta giorni 
dopo la comunicazione, salvo diverse indicazioni dei Ministri medesimi; 

• con la deliberazione 194/2013/R/eel l’Autorità ha approvato i “Criteri per il 
riconoscimento degli oneri conseguenti alle attività di smantellamento delle centrali 
elettronucleari dismesse, di chiusura del ciclo del combustibile e alle attività 
connesse e conseguenti, di cui alla legge 17 aprile 2003, n. 83”, che si applicano al 
periodo di regolazione che va dal 1 gennaio 2013 al 31 dicembre 2016 (di seguito: 
Criteri di efficienza economica 2013 – 2016);  

• l’articolo 9 dei Criteri di efficienza economica 2013 – 2016 prevede che ogni anno a 
consuntivo l’Autorità determina il premio o la penalità Zn da applicare alla Sogin per 
l’accelerazione delle attività di smantellamento; 

• ai fini della determinazione del parametro Zn, il comma 9.2 dei Criteri di efficienza 
economica 2013 – 2016 prevede che l’Autorità, su proposta della Sogin, definisce, 
all’inizio del periodo di regolazione, un elenco di obiettivi di rilevante valore 
economico e/o strategico, da raggiungere nel quadriennio successivo ai fini del 
rispetto del programma nucleare, relativi ad attività di decommissioning (milestones) 
e suddivisi per ciascun anno del quadriennio stesso. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 
• con la comunicazione 19 marzo 2013, gli uffici dell’Autorità hanno richiesto la 

convocazione di un tavolo tecnico di confronto con l’ISPRA e il Ministero dello 
Sviluppo Economico, ai fini di identificare le milestone per il periodo 2013 – 2016 
(di seguito: Tavolo Tecnico); 

• detto confronto è stato allargato anche alla Sogin, a valle della trasmissione da parte 
della medesima del programma quadriennale 2013 – 2016 e del programma a vita 
intera; 

• in sede di Tavolo Tecnico si è concordato che, in considerazione del prolungamento 
dei lavori per tutto il 2013, il meccanismo di premio/penalità di cui all’articolo 9 dei 
Criteri di efficienza economica 2013 – 2016 debba avere applicazione a partire 
dall’anno 2014; 

• in esito ai lavori del Tavolo Tecnico è stato pertanto elaborato un elenco di 
milestone per gli anni 2014 -2016; 

• con la deliberazione 632/2013/R/eel, l’Autorità, tenuto conto degli esiti del Tavolo 
Tecnico di cui al precedente alinea: 



 3 

˗ ha previsto che il meccanismo di premio/penalità di cui all’articolo 9 dei 
Criteri di efficienza economica 2013 – 2016 sia applicato a partire 
dall’anno 2014; 

˗ ha fissato le milestone per gli anni 2014-2016 ai fini del calcolo del 
premio/penalità di cui all’articolo 9 dei Criteri di efficienza economica 
2013 – 2016, in coerenza con le risultanze del Tavolo Tecnico; 

˗ ha rimandato a successivo provvedimento la definizione delle milestones 
del 2017, a valle della trasmissione da parte di Sogin del programma 
quadriennale 2014-2017.  

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• con comunicazione del 20 dicembre 2013 la Sogin ha trasmesso all’Autorità il 

programma quadriennale 2014 – 2017, contenente, tra l’altro, la proposta delle 
milestone per l’anno 2017; 

• detta proposta è stata rettificata in esito ad interlocuzione tecnica tra la Sogin e gli 
uffici dell’Autorità; 

• la proposta di milestone 2017 rettificata è stata successivamente discussa in sede di 
Tavolo Tecnico; 

• in esito ai lavori del Tavolo Tecnico è stato pertanto elaborato un elenco di 
milestone per l’anno 2017. 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

• fissare le milestone per l’anno 2017 ai fini del calcolo del premio/penalità di cui 
all’articolo 9 dei Criteri di efficienza economica 2013 – 2016, tenuto conto delle 
risultanze del Tavolo Tecnico 

 
DELIBERA 

 
 
1. di definire le milestone da raggiungere nell’anno 2017, ai fini del calcolo del 

parametro Zn di cui al comma 9.1 dei Criteri di efficienza economica 2013 – 2016, 
come elencate nella Tabella 1, allegata al presente provvedimento; 

2. di comunicare il presente provvedimento a Sogin, con sede in via Torino 6, Roma; 
3. di comunicare il presente provvedimento al Ministro dell’Economia e delle Finanze 

e al Ministro dello Sviluppo Economico, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 9, 
comma 2, del decreto 26 gennaio 2000 ed alla Cassa conguaglio per il settore 
elettrico. Le determinazioni di cui al presente provvedimento divengono operative 
sessanta giorni dopo la comunicazione, salvo diversa indicazione dei Ministri 
medesimi; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it, successivamente alla data di definitiva operatività ai sensi 
del precedente punto. 

 
 

31 luglio 2014             IL PRESIDENTE 
                Guido Bortoni 


	Nella riunione del 31 luglio 2014
	31 luglio 2014             il presidente                 Guido Bortoni

